
ZPRAVODAJ OBCE ZÁVADA
číslo 51 		                                               Prosinec 2023
Vážení spoluobčané,

závěr roku patří rekapitulacím, a ne jinak tomu bude 
v  úvodu posledního letošního vydání zpravodaje. 
Vloni se obecní zastupitelstvo shodlo, že letošní rok 
budeme po velkých investicích v  posledních letech 
více šetřit. Koncem letošního roku by nám tak na 
obecním účtu měly zůstat skoro 3.000.000,- Kč. Přes 
1.000.000,- Kč máme na fondu obnovy vodovodu 
a  kanalizace a  další milión rezervy v  kontokorentu. 
Přesto jsme však letos nezaháleli. V lednu se podařilo 
dokončit instalaci fotovoltaiky na budově Obecního 
domu, která od svého spuštění 1. května přinesla 
50% úsporu elektrické energie. Po velkých peripetiích 
byla dokončena revitalizace rybníka Kaménka 
a  odevzdáno závěrečné vyúčtování dotace na 
Ministerstvo zemědělství. Na jaře bude u  Kaménky 
postaven přístřešek s  posezením a  ohništěm 
a  vznikne malé molo u  rybníka. Podařilo se zpevnit 
příjezdovou cestu ke kontejnerům na zeleň u ČOV. Za 
peníze z výhry Vesnice roku jsme pořídili nový obecní 
traktor a  sekačku. Momentálně probíhá výběrové 
řízení na koupi obecního automobilu. V novém roce 
bychom tak mohli díky obecnímu autu rozjet službu 
„senior taxi“. Zrekonstruovali a  oplotili jsme dětské 
hřiště. Díky Vašim darům a dotaci obce Závada byly 
zrenovovány varhany v kostele. Z  dotace MAS jsme 
pořídili ozvučení sálu, projektor, notebook, prodejní 
stánky, teplomety a bistro stoly, které jsou k využití 
i  pro spolkovou činnost. Ze stejné dotace budeme 
v příštím roce kupovat 2 velké party stany a zastřešení 
mobilního pódia. Obecní dům však není nafukovací, 
proto máme v  plánu postavit ve svahu za budovou 
OÚ garáže a  sklady, na což je zpracován projekt 
a  nyní žádáme o  stavební povolení. To bude jedna 
z větších investic, která je před námi, a na kterou bude 
potřeba sehnat finance. Vyřizuje se také stavební 
povolení pro stavbu druhé ČOV – na Podliští, kde 
nám vše ale komplikuje Státní pozemkový úřad, jehož 
pozemku se stavba dotkne. Ve spolupráci s  farností 
plánujeme vybudovat nové wc u  kostela. Máme 
rozjetou projektovou přípravu úprav prostranství 
u  fotbalového hřiště včetně bezbariérového wc. 
V příštím roce bude probíhat změna územního plánu. 
Na posledním prosincovém zasedání zastupitelstva 
obce jsme schválili rozpočet na příští rok, dotace 
z  rozpočtu obce Závada spolkům a  organizacím, 

dále jsme schválili prodej obecního malotraktoru. 
Z  důvodu nové legislativy jsme schvalovali aktuální 
znění vyhlášek na poplatky. Bohužel zvyšujeme 
poplatek za směsný komunální odpad ze 600,- Kč/
občan na 700,- Kč/občan. Důvodem je zvýšení cen 
OZO Ostrava o  4 % a  také změna DPH na odpady 
z 15 % na 21 % v příštím roce. Cena vodného zůstává 
stejná jako letos, tedy 23,- Kč/m3. Příští rok ve 
spolupráci s  místními spolky plánujeme uspořádat 
mnoho kulturních a sportovních akcí, i proto jsme se 
sešli na listopadové schůzi spolků. Opět se tak můžete 
těšit na obecní ples, masopust, čaj o  páté a  další 
tradiční i netradiční akce. A protože díků není nikdy 
dost, chtěla bych poděkovat všem členům spolků 
a  organizací, protože právě oni pro nás veřejné 
akce od A  do Z  zajišťují - jmenovitě SDH, TJ Sokol, 
Klubu seniorů, Tvořilkám, Rozinkám, FC-B7 TÝM!!!, 
Sdružení rodičů MŠ a všem ostatním. Také děkuji za 
celoroční práci obecním zastupitelům a v neposlední 
řadě velké díky obecním zaměstnancům, jejichž práce 
je často nedoceněná. Hlavně bych je chtěla pochválit 
za to, jak se skvěle poprali s první letošní sněhovou 
nadílkou, a to ve spolupráci s Danielem Štefkem, který 
pro nás dlouhá léta zajišťuje zimní údržbu a  často 
vyjíždí už ve 4 ráno, abychom se dostali v pohodě do 
práce. Zároveň mu gratuluji k  říjnovému kulatému 
životnímu jubileu. Děkuji také Vám, kdo s obcí jakkoliv 
spolupracujete – místním firmám a podnikatelům (Vy 
víte, o  koho se jedná, nebudu jmenovat, abych na 
někoho nezapomněla), Pavlovi Krajíčkovi za veškerou 
elektrikářskou práci na obci, Janě Steffkové za správu 
vodovodu, místní MŠ, prodejně Tempo a pohostinství 
Martin Theuer, paní Elišce Lichovníkové a  paní Lídě 
Janečkové za zdobení kostela, paní Lence Blokschové 
a paní Aničce Kretkové za návštěvy jubilantů, Petrovi 
Liškovi za zpracování obecního zpravodaje, Ondrovi 
Lasákovi za správu obecních webových stránek, 
Blance Klouzalové za vzorné vedení knihovny 
a kroužků pro děti i dospělé, paní Darince Menšíkové 
a  panu Jendovi Dombkovi za letošní nácvik živého 
Betléma, na který Vás srdečně na Štědrý den zveme.  
Přeji Vám šťastné prožití Vánoc a  do nového roku 
hodně zdraví, štěstí, lásky a Božího požehnání. 

Andrea Lorková
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Zprávy z OÚ
Usnesení zastupitelstva obce Závada č. 8 ze 
dne 11.12.2023 
Začátek zasedání v  18.00 hod. v  zasedací místnosti 
Obecního domu Závada.
Přítomni: Ing. Andrea Lorková, Ing. Petr Liška, Robin 
Štefek, DiS, Zuzana  Cigánová, Robin Vitásek, Blanka 
Klouzalová, Lucie Nawrathová, Patrik Šula
Omluveni: Ing. Ondřej Lasák
Zapisovatelkou je určena p. Dominika Sedláčková. Dle 
§ 95 odst. 1 Zákona o obcích byli schválení ověřovatelé 
zápisu: p. Robin Štefek DiS., Lucie Nawrathová
1. Schválení programu jednání a  přidání bodu: 
stanovisko obce Závada k zálohování. 

Schváleno 8 hlasy.
2. Usnesení č. 7 ze dne 18.09.2023. 

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
3. Schválení rozpočtu obce Závada na rok 2023.
Rozpočet obce na rok 2024 bude deficitní se zapojením 
zůstatku roku 2023, závazným ukazatelem rozpočtu 
budou v  daňových příjmech položky, v  ostatních 
případech paragrafy. U  projektů financovaných 
z jiných zdrojů v příjmech do výše přijaté dotace a ve 
výdajích ve výši dotace.

Schváleno 8 hlasy.
Podané žádosti o  dotace z  rozpočtu obce Závada. 
Zastupitelé obce schvalují poskytnutí účelových 
neinvestičních dotací níže uvedeným spolkům 
a zároveň schvalují uzavření veřejnoprávních smluv.
4. TJ Sokol Závada ve výši 45.000,- Kč

Schváleno 7 hlasy.
5. SDH Závada  ve výši 45.000,- Kč 

Schváleno 8 hlasy.
6. ZO ČSOP Nový Jičín ve výši 7.000,- Kč

Neschváleno 7 hlasy.
7. ZO ČS, z. s. Vřesina ve výši 5.000,- Kč 

Schváleno 8 hlasy.
8. SPCCH, z. s. Dolní Benešov ve výši 5.000,- Kč 

Schváleno 8 hlasy.
9. Prajzulka, z. s. ve výši 12.000,- Kč 

Schváleno 7 hlasy.
10. Rozinky, z. s. ve výši 12.000,- Kč

Schváleno 6 hlasy.
11. FC-B7 TÝM!!!, z. s. ve výši 25.000,- Kč

Schváleno 7 hlasy.
12. Prajzská ambasáda, z. s. ve výši 8.000,- Kč

Schváleno 8 hlasy.
13. Vodné na rok 2024 je stanoveno v  celkové výši 
23,- Kč/m3.

Schváleno 8 hlasy.
14. Kalkulace nákladů na kopírování a  relace 
v místním rozhlase na rok 2024 – ve stejné výši jako 
v roce 2023.

Schváleno 8 hlasy.
15. Převod finančních prostředků ve výši 180.000,- 

Kč do fondu oprav vodovodu a  kanalizace, což 
je nižší částka než dle Plánu financování obnovy 
vodovodu a  kanalizace, v  případě potřeby budou 
použity prostředky z  rozpočtu obce či jiných zdrojů 
a  v  budoucnu obec plánuje navýšení prostředků na 
převod do fondu oprav VaK.

Schváleno 8 hlasy.
16.  Výsledek dílčího přezkoumání hospodaření obce 
Závada ze dne 26.10.2023 Krajským úřadem MSK 
odborem kontroly, nebyly zjištěny chyby a nedostatky

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
17. Prodej malotraktoru za 25.000,- Kč zájemci, který 
podal nejvyšší nabídku, celkem podáno 5 nabídek.

Schváleno 8 hlasy.
18. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství. Zastupitelé 
obce Závada schvalují OZV o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství. Sazba 
poplatku je 700,- Kč/rok/občan s  trvalým pobytem 
v obci Závada na rok 2024.

Schváleno 8 hlasy.
19. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství.

Schváleno 8 hlasy.
20. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze 
psů ve výši 100,- Kč/pes.

Schváleno 8 hlasy.
21. Zprávy výborů a komise
Finanční výbor - Pan Robin Štefek, DiS., konstatoval, 
že nebyly zjištěny nedostatky při plnění rozpočtu 
a  rozpočtového opatření. Všechny přesuny byly 
schváleny řádně v  rámci převodu mezi jednotlivými 
položkami. Nebyly zjištěny nedostatky, rozpočtové 
opatření 9/2023 až 14/2023 v  kompetenci paní 
starostky do 500.000,- Kč byly v pořádku.

Schváleno 8 hlasy.
Kontrolní výbor – Lucie Nawrathová konstatovala, 
že byly plněny všechny body uvedené v usnesení č. 7 
ze dne 18.09.2023. Byla provedena kontrola pokladní 
knihy za období od 19.09.2023 do 11.12.2023. Stav 
pokladní hotovosti k 11.12.2023 je 7.929,- Kč.

Schváleno 8 hlasy.
Kulturní a sociální komise
Paní Zuzana Cigánová informovala občany o činnosti 
kulturní komise (obecní zpravodaj, pečení perníčků 
a další akce během adventní doby)

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
22. a) Rozpočtové opatření č. 9/2023 až č. 14/2023

Vzato na vědomí bez výhrad a připomínek.
      b) Rozpočtové opatření č. 15/2023

Schváleno 8 hlasy.
23. Podání informací o Tříkrálové sbírce v Závadě. 

Vzato na vědomí bez výhrad  a připomínek.
24. Návrh na zavedení zálohování - Obec Závada se 
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připojuje k iniciativě společně posílit stávající systém 
sběru a třídění všech separovatelných odpadů včetně 
PET lahví a nápojových plechovek. Zálohový systém 
pro PET lahve a plechovky nepovažujeme za optimální 
řešení.
Schůze ukončena v 18.40 hod.
Zapsala: Dominika Sedláčková

Velké díky...!!!
Vzhledem k  neustálému nárůstu silniční dopravy 
a  využívání silniční  infrastruktury,  jsou kladeny 
stále větší  nároky na její údržbu. Tato údržba 
je komplikovaná zejména v  zimním období, kdy 
v  důsledku spadu sněhu či tvorbě náledí dochází 
ke zhoršení sjízdnosti a  schůdnosti pozemních 
komunikací. Pro udržování těchto komunikací se 
používají základní technologie jako je mechanické 
odklízení sněhu, odklízení sněhu či náledí pomocí 
chemických rozmrazovacích látek.
Od roku 2009 platí zákon (nové znění § 27 zákona 
č. 13/1997 Sb.), podle něhož je za stav chodníků 
odpovědný majitel, tedy většinou obce a  města. 
Údržba chodníku v zimě tak spadá na jejich bedra. Jak 
vyplývá ze zákona, vlastník chodníku může nicméně 
prokázat, že nebylo možné odpovídající stav chodníku 
zajistit, například kvůli nenadálé sněhové kalamitě.
Problematikou se zabýval i Ústavní soud, který v roce 
2011 rozhodl, že „závadami ve schůdnosti pozemní 
komunikace se rozumí natolik významné změny 
(zhoršení) schůdnosti komunikace, že chodec ani 
při obezřetné chůzi respektující stav komunikace či 
důsledky povětrnostních vlivů nemůže jejich výskyt 
předpokládat a  účinně na ně reagovat“. Z  toho 

vyplývá, že chodec, který se po chodníku pohybuje 
způsobem, který nebere v potaz jeho stav, nemá na 
úhrady škody nárok. Neznamená to, že obce coby 
vlastníci nemusí komunikace uklízet, ale že i například 
chodci jsou zodpovědní za své chování a měli by jej 
přizpůsobit okamžitému stavu komunikace, stejně 
jako řidiči musí přizpůsobit jízdu stavu vozovky.
Předkladatelům zákona v  žádném případě nešlo 
o  to, aby lidé přestali o  přilehlé chodníky pečovat. 
Záměrem nové zákonné úpravy je především 
legislativní narovnání vztahu vlastnictví a související 
odpovědnosti. Odklízení sněhu z chodníku před vlastní 
nemovitostí je zvykem, který se táhne už po staletí. 
Tak proč jej ničit? Pokud jste doposud o chodník před 
vašim domovem pečovali sami, pokračujte v  tom 
i  nadále. Je to důkazem jakési existující sousedské 
sounáležitosti, kterou není třeba upravovat právními 
předpisy. A  navíc tím pomůžete své obci ušetřit 
peníze, které mohou najít užitečnější uplatnění.
Když jsem během sněhové kalamity procházel okolní 
obce můžu s  hrdostí konstatovat, že v  Závadě byly 
chodníky (během sněhové kalamity) nejlépe upravené 
(narozdíl od okolních obcí).
V souvislosti s tímto tématem, bychom rádi poděkovali 
našim obecním zaměstnancům Rosťovi Poštulkovi, 
Jindřichovi Chřibkovi a  Janě Demkové za příkladnou 
práci nad rámec svých povinností a  pomoc při 
odklízení místních komunikací během letošní sněhové 
kalamity. A samozřejmě v neposlední řadě děkujeme 
Danielu Štefkovi za pravidelné odklízení sněhu všech 
komunikací v našem i mimo náš katastr. 
K  poděkování se připojuje i  řidička Taxi služby, jejíž 
auto p. Štefek během sněhové kalamity úspěšně 
bez jakéhokoliv poškození auta vytáhl z  hluboké 
příkopy. I  když nemáme dostatečný počet obecních 
zaměstnanců, myslíme si, že jsme tuto kalamitu 
zvládli na výbornou. 

Petr Liška

Snímek: Robin Štefek

Snímek: Andrea Lorková
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Tříkrálová sbírka 2024
Tříkrálovou sbírku pořádá každoročně Charita ČR a na 
Hlučínsku Charita Hlučín. Úspěch celé sbírky závisí 
na aktivitě tisíců lidí, kteří se rozhodnou nezištně 
pomoci dobré věci. Tříkrálová sbírka je největší 
dobrovolnickou akcí u nás a jsme rádi, že díky věrným 
koordinátorům, koledníkům i  dárcům se může stále 
rozvíjet.
Výnos Tříkrálové sbírky z největší části tradičně putuje 
na podporu lidí v nouzi. Jde o různé formy pomoci pro 
nemocné, osoby se zdravotním postižením, seniory, 
matky s dětmi v tísni a další. Sbírka podléhá předem 
daným pravidlům pro rozdělení výtěžku. Většina 
vykoledovaných prostředků zůstává v  regionu, kde 
byly vybrány. Zhruba desetina výtěžku každoročně 
připadne na rozvojové projekty v  zahraničí (např. 
na udržení zdrojů obživy nebo vzdělávání), případně 
zůstane jako rezerva pro případ humanitárních 
katastrof.
Z každého daru pomůže 65 % přímo na Hlučínsku a 15 
% využije na své projekty Diecézní Charita Ostravsko-
opavská. Celkem 80 % sbírky tedy zůstává na severní 
Moravě. Potřebným v zahraničí pomůže 10 % daru, 5 
% směřuje na celostátní projekty a 5 % je režie sbírky.
Pro koledníky na Hlučínsku pořádáme po skončení 
sbírky společné setkání. Jde o  malé poděkování za 
jejich velký podíl na úspěchu sbírky. Začátkem ledna 
vyrazí do ulic tříkráloví koledníci, aby lidem popřáli 
vše dobré v novém roce a požehnali jejich domovům. 
Na Hlučínsku to bude přes tisíc dobrovolníků, kteří 
bez ohledu na počasí obětují svůj čas a pohodlí, aby 
pomohli dobré věci. V ulicích tak opět po roce zavládne 
neopakovatelná atmosféra Tříkrálové sbírky. Hlavním 
„koledovacím“ víkendem bude v  našem regionu 
hned první víkend v  novém roce, tedy 5.-7. ledna 
2024. V  některých místech mohou ale Tři králové 
zazvonit i později, a to až do 14. ledna 2024. Pokud 
vás Tři králové nezastihnou doma, je možné přispět 
i  jinými způsoby. Na webu www.trikralovasbirka.cz 

bude připravena online koleda, přispět bude možné 
zadáním platebního příkazu či sejmutím QR kódu. 
Bezhotovostně je možné přispívat až do 31. ledna 
2024.  Všechny metody jsou podrobně popsány na 
web. stránkách Charity Hlučín www.charitahlucin.cz. 
Pro charitní pomoc na Hlučínsku je výtěžek Tříkrálové 
sbírky velmi důležitý. Umožní finalizovat přípravu 
výstavby Sociálně terapeutické dílny v  Hlučíně, do 
které budou docházet zejména lidé s  mentálním 
postižením. Zároveň bude možné pracovat na přípravě 
centra terénních služeb a  rekonstrukci Charitního 
domova sv. Mikuláše. Od 1. ledna 2024 bude díky 
úzké spolupráci s  městem Kravaře zahájen provoz 
Sociálně terapeutické dílny Paprsek v Kravařích. I zde 
pomůže část výtěžku Tříkrálové sbírky. 
Velké poděkování a  uznání patří skvělým 
dobrovolníkům, bez nichž by sbírka nemohla 
proběhnout. Projevují obrovskou solidaritu s  lidmi 
s  hendikepem, s  nemocnými a  umírajícími.  Sbírka 
by se neobešla bez podpory farností, měst a  obcí 
Hlučínska. 

Jak přispět do Tříkrálové sbírky 2024
ONLINE 

Navštivte koledu www.trikralovasbirka.cz a přispějte 
kdykoliv během roku. Je nutné vyplnit název města, 
obce nebo PSČ. Vždy je nutné vybrat z  nabídky 
„HLUČÍN CH“. Jen tak přispějete Charitě Hlučín.

BANKOVNÍM PŘEVODEM 
Pošlete částku na účet 66008822/0800 s variabilním 
symbolem  777988005  do 31.01.2024. Zadání 
variabilního symbolu je velmi důležité. Jen tak bude 
částka přidělena Charitě Hlučín.

V HOTOVOSTI
Do kasičky koledníkům, kteří zazvoní u Vašich dveří.
V Závadě budou koledníci chodit v sobotu 06.01.2024

QR KÓDEM - do 31.1.2023.

Charita Hlučín
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Reklama
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Nabídka spolupráce
Vážení občané Závady,

dovoluji si Vás touto formou pozdravit a  nabídnout 
možnou spolupráci s  naší základní školou v  Dolním 
Benešově. Naše škola prošla v  posledních 3 letech 
rozsáhlými stavebními úpravami, byly přistavěny 
odborné učebny, učebny školní družiny, proběhla 
modernizace školní jídelny a dalších prostor. Konečně 
jsme všechny žáky mohli od září tohoto školního 
roku umístit do jedné budovy školy. Ve škole máme 
v  současné době 13 odborných učeben včetně 
vybavení moderními pomůckami a  nábytkem. Náš 
pedagogický sbor je plně kvalifikovaný a pravidelně 
dochází k dalšímu vzdělávání našich pedagogů.
Na základě výše uvedených skutečností máme ve 
škole vytvořen dostatečný prostor pro výuku žáků do 
kapacity školy, proto bych Vám rád nabídl možnost 
vzdělávání Vašich dětí na škole v  Dolním Benešově. 
Ta se nachází blízko autobusové zastávky u vlakového 
nádraží. Samozřejmostí je také možnost využití školní 
družiny či široké nabídky mimoškolních činností 
- kroužků. Rozhodně není mým cílem přetahovat 
žáky z  jiných škol, berte prosím tento text jen jako 
nabídku pro vzdělávání na naší škole, která, alespoň 
doufám, bude školou moderní, kreativní, dynamicky 
se rozvíjející a  kde se budou žáci cítit bezpečně 
a spokojeně.
Pokud budete mít zájem se do školy přijet podívat, 
nabízíme Vám prohlídku v  úterý 16. ledna 2024 od 
15:00 do 16:30 hodin. Budu se i se svými kolegy na 
Vaši případnou návštěvu moc těšit.

Mgr. Leon Hahn, ředitel ZŠ Dolní Benešov

Zprávy z OÚ

Snímek: http://www.Hlucinsko.TV 

Graf vývoje počtu žáků od 2005 do 2023 (ke 30. 9.)

Rychlý kontakt:
Základní škola Dolní Benešov, příspěvková org.
Nádražní 134
747 22, Dolní Benešov
Česká republika
T: HŠ +420 553 651 186; Z +420 604 133 998
E: info@zsdolnibenesov.cz
Datová schránka: 39mmkt4
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Akce MŠ

Pohádkový les MŠ
V  sobotu 21.10.2023 se stal les kolem našeho 
středověkého hrádku lesem pohádkovým. Sdružení 
rodičů při MŠ uspořádalo pro děti a rodiče ,,Pohádkový 
les s lampionovým průvodem". Trasa pro malé i větší 
děti začínala při vstupu do lesa směrem na ,,Hrádek". 
Na startu si děti vyzvedly kartičku se svým jménem 
a vyrazily. Na trase čekalo děti celkem pět stanovišť 
s  pohádkovými bytostmi a  s  úkoly - Křemílek 
s Vochomůrkou z pařezové chaloupky ukryté v mechu 
a  kapradí vyžadovali trefu barevnými míčky do 
stanovených terčů, za to úspěšné děti odměnili malou 
sladkostí, tři Mimoni nabídli košíček plný čerstvě 
nasbíraných kaštanů a pyramidu z plechovek, kterou 
musely děti přesnou a ráznou trefou shodit, Čaroděj 
s Čarodějnicí na svém místě ,,U děravého kotle" nejen 
děti trošku postrašili, ale dali jim možnost vyzkoušet 
si, zda mají správnou mušku a trefí Zlatonku, kterou 
mnohé děti znají z Harryho Pottera, vodníku Česílkovi 

Mikuláš, čert, anděl i Ježíšek v MŠ
Mateřskou školku v Závadě navštívil již tradičně dne 
5. prosince Mikuláš s čertem a andělem. Naštěstí děti 
letos nezlobily, tak si nikoho z nich neodnesl a navíc  
děti i paní učitelky obdaroval sladkými dárky.
Každým rokem ve školce slavíme společně Vánoce, 
letos k  nám přišel Ježíšek už 13. prosince a  nechal 
hromadu dárků pod vánočním stromečkem.
Děkujeme všem aktivním rodičům, kteří nás celoročně  
podporují a pomáhají. Za MŠ Závada přejeme všem  
krásné vánoční svátky a úspěšný nový rok.

Kolektiv MŠ Závada

děti lovily z  rybníčku rybičky a  jako 
poslední na děti čekala sličná Červená 
Karkulka a děti jí pomáhaly zašít zlému 
vlkovi rozpárané břicho. Za zvládnuté 
úkoly dostali všichni razítka a  pak je 
čekala sladká odměna. Občerstvení 
bylo bohaté, spousta maminek 
školkových dětí napekla něco dobrého 
k  snědku, pro děti byl připraven čaj 
zdarma a pro dospělé výborný svařák. 
V  podvečer se všichni účastníci 
seřadili a  vyrazili na lampionový 
průvod po celé obci za doprovodu 
dětských písniček vysílaných místním 
rozhlasem. Jednalo se o  úplně první 

ročník takovéto akce, počasí bylo jako na objednávku, 
děti si vše užily a  byly nadmíru spokojené, tudíž je 
tato akce považována za úspěšnou. Snad se dočkáme 
i  dalšího ročníku. Děkujeme všem rodičům, kteří se 
aktivně zapojili do příprav. 

Ivana Plačková

Snímek: archív MŠ
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Výročí 800 let našich betlémů
Letos na Boží Hod vánoční to bude přesně osm set 
let od chvíle, kdy byl vytvořen první živý betlém. Stalo 
se to v  italském Grecciu o  vánoční noci a  za touto 
událostí, jež dala vzniknout mohutné a krásné tradici 
betlémů, stál svatý František z  Assisi, který toužil 
vidět a prožít, jak Ježíš přišel do našeho světa chudý 
a pokorný. Františkův životopisec uvádí: 
Den radosti se blížil, čas jásotu nadešel. Z různých chýší 
přišli bratři, muži i ženy z okolí, jak jen mohli, připravili 
svíce a pochodně, aby osvítili onu noc, která ozářila 
jasnou hvězdou všechny dni a  roky. Konečně přišel 
světec, všecko našel připraveno, viděl to a radoval se. 
Postavili jesle, přinesli seno a přivedli i vola a oslíčka. 
Je uctěna prostota, povýšena chudoba, zvelebena 
pokora a z Greccia se stává nový Betlém. Noc je jasná 
jako den a  lidé i zvířata se cítí blaženě. Lidé se sem 
scházejí a  naplňuje je z  obnovené tajemné události 
nová radost. Les zní písněmi a  od skal se odráží 
jásot. Bratři zpívají, přinášejí tak Bohu náležitou 
chválu, a  celá noc jásá čistou radostí. Boží světec 
stojí u jesliček, vzlyká bolestí a zároveň je proniknut 
svatou zbožností a  podivuhodnou radostí. U  jeslí 
se slaví slavná mše svatá – kněz pocítí netušenou 
útěchu … Když slavnost skončila, odcházeli všichni 
domů v blahé radosti (1. životopis sv. Františka podle 
Tomáše z Celana, 84-87). 
Takovou radost vánoční noci od té doby uchovávají 
a prožívají mnozí křesťané právě také organizováním 
a  stavěním betlémů všeho druhu. Tato tradice se 
snad nikdy neomrzí. Možná i mnozí z nás každý rok 
s potěšením vytahují figurky svých domácích betlémů, 
aby se zase a opět nechali vtáhnout do příběhu, který 
změnil lidské dějiny.
Žádná doba nebyla prosta těžkostí a  nejistot, ba 
úzkostí, běd, strachů, ztrát a svízelí všeho druhu. 
Přesto či právě proto věřící lid na pozadí 
těchto temnot dokázal zaznamenávat 
a  vykreslovat světlo naděje proudící 
z betlémského chléva: Bůh v malém Dítěti není 
vzdálený ani nečinný, tvrdý ani nevyzpytatelný; 
je naopak blízký a  živý, přístupný a  něžný… 
a přichází k nám zprostřed našeho lidství. 
Radost Vánoc byla a  je nesena tímto 
přesvědčením, že nejsme na život, 
jeho úkoly a obtíže sami, že můžeme 
počítat s něčím větším než jen se 
svými schopnostmi a  lidskými 
možnostmi. Více než kdy jindy 
se v  současné době Vánoce 
stávají měsíc trvajícím 
s v á t ke m   s p o l e č n é h o 
veselí, nákupního mumraje, 
bohatého nasycení všeho druhu, 

tradičních rituálů a zábavných programů. Pochybuji, 
že nás to doopravdy naplňuje. Snad se v  tom všem 
projevuje přání spočinout v  naději, radosti srdce, 
pokoji a bezpečí lásky, a tak vyváznout z toho všeho, 
co na nás tíživě doléhá. Jesličky toto přání plní tím, 
že odkazují na přítomnost Boha blízkého a  stále 
přítomného. Kéž je vám třeba právě letošní 800. 
výročí jejich zbudování útěšným pozváním k bližšímu 
poodkrytí toho, co zaslibují každému člověku všech 
dob a míst. Na závěr dovolte ocitovat slova papeže 
Františka z jeho listu o významu a hodnotě jesliček:
Před jesličkami se mysl ráda vrací do dětských let, 
kdy se dychtivě čekalo, až se začnou stavět. Tyto 
vzpomínky nás vždycky přivádějí k novému uvědomění 
si velkého daru, který jsme dostali, když nám byla 
předána víra, a zároveň nám dávají pocítit povinnost 
a radost umožnit dětem a vnukům, aby prožili tutéž 
zkušenost. Není důležité, jak se betlém vystrojí; 
může být stále stejný nebo se každý rok měnit. Záleží 
na tom, aby promlouval k  našemu životu. Všude 
a  jakoukoli formou vyprávějí jesličky o  Boží lásce, 
o Bohu, který se stal děťátkem, aby nám pověděl, jak 
blízko je každé lidské bytosti, ať se nachází v jakékoli 
situaci (Apoštolský list Admirabile signum, 10).
Požehnané vánoční svátky v  radosti z  toho, co nám 
zvěstují naše betlémy, přeje

P. Vojtěch Janšta, farář 
bohuslavické farnosti

Zpravodaj obce Závada
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Farnost

Krátký advent?
Advent - to znamená: čtyři neděle před Vánocemi. 
Tedy období různě dlouhé. To podle toho, na který 
den po čtvrté neděli adventní připadne 25. prosinec. 
Letos je to hned následující den, takže prožíváme 
nejkratší možný advent. Štědrý den je totiž počítán 
mezi adventní dny, protože slavnost Narození Páně 
vypuká až se západem slunce, a tak na tento poslední 
adventní den může připadnout poslední adventní 
neděle. Leckomu se tahle varianta pranic nelíbí: 
neděle na Štědrý den, to je příliš věcí, povinností 
a  prožitků dohromady. Někdo další zase není příliš 
rád, že je advent tak krátký: vždyť sotva rozsvítíme 
všechny svíce na věnci, rovněž si neužijeme zpěvy 
adventních písní a  čas pro ztišení nebo nalézání 
duchovních inspirací je zoufale krátký… Jenže on 
je ten advent vlastně krátký vždycky: pár dní sem 
nebo tam, je to zkrátka období, které rychle uteče. 
Snad proto je takový, aby takto sevřený a  zhuštěný 
čas vyplnila intenzivní příprava, jež se lépe prožívá 
a dodržuje v kratším období.
Ale co na tom. Dneska si stejně každý udělá advent, 
jaký chce: délkou i obsahem. Však stromy se mohou 
rozsvítit kdykoli v  listopadu, prodej dárků a  provoz 
trhů se řídí zákonem zisku; nu a  chystat, uklízet, 
slavit a  plánovat můžeme klidně už od začátku 
podzimu. A tak se nám advent vlastně vytrácí úplně, 
lhostejno jak je oficiálně dlouhý či krátký. Nějak ho 
nepotřebujeme. Na Vánoce se totiž chystáme tak, že 
už si z nich skoro všechno jaksi nedočkavě oslavíme 
dopředu. Jiné příležitosti takto ovšem neslavíme: 
třeba narozeniny nebo například svatbu, která 
vyžaduje jistojistě mnoho příprav, ale svatební den 
je jenom jeden. Tak se mi zdá, že advent jsme hodili 
přes palubu proto, abychom si vánočními výhodami 
okrášlili předcházející všední dny. Advent jako doba 
určité střídmosti, úsilí o nový začátek, obnovy vztahů, 
dobrých skutků, ztišení a  rozjímání je příliš spojen 
s  každodenním poctivým a  neatraktivním úsilím. 
Kdo by se do toho hrnul? Jenže ten, kdo neumí žít 
opravdově každodenní všednost, neumí prožívat 
ani dny slavnostní. Všechno se pak slévá v  jednu 
rozplizlou naplácanou hroudu mnoha bez rozmyslu 
uchvácených potěšení a překotně vytržených radostí, 
které smícháme páté přes deváté, podobně jako 
Čapkův pejsek s kočičkou splácali svůj pověstný dort. 
Otrávíme jím pak duši jako oni žaludek vyhladovělého 
a hltavého psa.
Když přichází na svět očekávané miminko, učiní 
výrazný předěl mezi životem rodiny před porodem 
a  po porodu. Advent jako čas očekávání a  přípravy 
na oslavu narozenin Ježíše Krista je zásadně odlišný 
od nastávající oslavy. Že nevíme, jak a  co bychom 

v adventu dělali jinak než dosud a než všichni kolem? 
Zkusme třeba denně znovu a znovu začínat malými 
krůčky v tom, co bychom rádi u sebe změnili k lepšímu. 
Pokud nevíme, co by to mělo být, stačí se zeptat těch 
kolem nás, určitě budou dobře vědět, jakou změnu 
či posun by u nás uvítali. Trpělivým a všednodenním 
úsilím tak můžeme docenit Ježíšova slova: „Kdo je 
věrný v maličkosti, je věrný i ve velké věci.“ (Lk 16,10) 
A oslava Vánoc je přece každoročně velká věc…
Pokojný a smysluplný adventní čas!

P. Vojtěch Janšta, farář bohuslavické farnosti

https://www.facebook.com/farnost.bohuslavice/
photos
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Zprávy z OÚ

Pečení perníčků
Advent je obdobím jedinečné předvánoční atmosféry, 
kdy si lidé najdou čas na dodržování tradic z  dob 
dávných. Pečení a  zdobení perníčků se rozhodně 
řadí mezi ty nejčastěji dodržované. Příprava by se 
měla zahájit s  předstihem, aby oblíbené cukroví 
stihlo do Vánoc změknout. Proto letošní tradiční 
pečení perníčků s  paní Aničkou Kretkovou proběhlo 
už ve středu 6. prosince. Přítomné děti vykrajovaly 
z připraveného těsta různé vánoční motivy, které po 
upečení zdobily cukrovou polevou. Celou dobu byly 
pouštěny z  rádia koledy, které všechny naladily na 
vánoční čas. Upečené a  ozdobené perníčky si děti 
odnesly domů. Děkujeme za přípravu těsta všem 
obecním zaměstnancům, kulturní komisi za skvělou 
organizaci a hlavně paní Aničce Kretkové za ochotu 
předávat své cukrářské umění dalším generacím.

Zuzana Cigánová

 Snímky: Zuzana Cigánová
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Zprávy z OÚ
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Název akce Termín Organizátor Místo akce
LEDEN

Tříkrálová sbírka 06.01.2024 Obec Závada katastr obce Závada
Obecní ples 20.01.2024 Obec Závada sál OD

ÚNOR
Ples SDH 03.02.2024 SDH Závada sál OD

Masopust 10.02.2024 Obec Závada prostranství před OD
Odborná příprava mladí hasiči 18.02.2024 SDH Závada sál OD

BŘEZEN
Kvízový večer (09.03.) 16.03.2024 Obec Závada sál OD

Vítání občánků 24.03.2024 Obec Závada sál OD
DUBEN

Čaj o páté (06.04.) 13.04.2024 Obec Závada sál OD
Den Země 19.04.2024 Spolky a Obec Závada katastr obce Závada

KVĚTEN
Závadská desítka RUN 04.05.2024 FC-B7 TÝM!!! hřiště TJ Sokol Závada

Den matek 18.05.2024 Obec Závada sál OD
Smažení vajec (19.05) 26.05.2024 Klub seniorů hřiště TJ Sokol Závada

Noc s Andersenem 24.05.2024 Obec Závada knihovna, sál OD
ČERVEN

Den dětí 08.06.2024 Rozinky prostranství před OD
ČERVENEC

Oslavy založení obce 05.07.2024 Obec Závada hřiště TJ Sokol Závada
Noční hasičská soutěž 12.07.2024 SDH hřiště TJ Sokol Závada

SRPEN
Mše svatá za seniory 02.08.2024 Klub seniorů kostel sv. Urbana

Letní kino (23.08.) 31.08.2024 Mládež Závada hřiště TJ Sokol Závada
ZÁŘÍ

Strassenfest Závada Sever 14.09.2024 občané Závada Sever prostranství před OD
Dětská hasičská soutěž  22.09.2024 SDH hřiště TJ Sokol Závada

ŘÍJEN
Lampiónový průvod 25.10.2024 Klub rodičů MŠ hřiště TJ Sokol Závada

LISTOPAD
Mše svatá za obec a zastupitele 12.11.2024 Obec Závada kostel sv. Urbana

PROSINEC
Pečení perníčků 04.12.2024 Obec Závada sál OD

Mikulášská nadílka 05.12.2024 TJ Sokol Závada katastr obce Závada
Vánoční jarmark 07.12.2024 Rozinky sál OD

Vánoční večírek seniorů 13.12.2024 Klub seniorů sál OD
Výroční schůze SDH Závada (14.12.) 21.12.2024 SDH sál OD

Živý Betlém 24.12.2024 Obec Závada prostranství před OD
Turnaj ve stolním tenise 27.12.2024 TJ Sokol Závada sál OD

Turnaj v biliáru 28.12.2024 Martin Theuer pohostinství M. Theuer
PRAVIDELNÁ CELOROČNÍ OBSAZENOST SÁLU OD

Cvičení pondělí Štefková Blanka sál OD
Zumba úterý Nawrathová Lucie sál OD

Večery klubu seniorů poslední středa v měsíci Klub seniorů sál OD
Tréninky mladí hasiči čtvrtek SDH sál OD

Kalendář akcí 2024



13Zpravodaj obce Závada

Svozy odpadů 2024
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Soutěžní křížovka

		           Zpravodaj obce Závada

Tajenku této výherní 
křížovky se svojí

adresou a 
telefonním číslem
posílejte na email:

krizovka@zavada.cz
Nebo vhoďte do 

poštovní schránky
na obecním úřadě 

v Závadě.
Tajenku zasílejte do 

21.01.2024.
Slosování proběhne 

na lednovém
veřejném zasedání

zastupitelstva.
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Luštěte a vyhrajte 
krásné ceny.

Tři vylosovaní 
výherci obdrží

odměny a 
upomínkové předměty
s logem obce Závada.



16 		           Zpravodaj obce Závada

Prajz carp crew

Závadští rybáři
Milí čtenáři zpravodaje, rádi bychom se Vám 
v  krátkosti představili. Koncem roku 2022 jsme 
založili spolek s názvem PRAJZ CARP CREW věnující se 
sportovnímu rybolovu, ochraně krajiny a v neposlední 
řadě práci s dětmi a mládeží. V následujících řádcích 
se dočtete o našich aktivitách.
Na jaře v  roce 2022 jsme se účastnili vícedenních 
kaprařských  závodů v  obci Hostim na Znojemsku. 
Jednalo se o závod ve sportovním rybolovu. Znamená 
to, že ryba je po zdolání zvážena a  poté vrácena 
šetrným způsobem vodě. Cílem těchto závodů bylo 
chytit 5 kaprů (případně amurů) o co možná nejtěžší 
váze. Teploty se v  té době pohybovaly kolem nuly, 
což znamenalo, že se moc ryb nenachytalo. Nám se 
podařilo dostat na háček jednu větší rybu, ale bohužel 
po krátkém a intenzivním boji jsme o rybu přišli. Ryba 
v souboji vyhrála. 
Také jsme se v roce 2022 podívali do Archeoskanzenu 
Živá voda v obci Modrá. Navštívili jsme tamní podvodní 
tunel a  měli tak jedinečnou možnost pozorovat 
podvodní svět. Součástí areálu je archeoskanzen, kde 
jsou k  vidění historická zvířata jako prastaré krávy, 
slepice apod. Dále jsou zde k  vidění obydlí lidí tak, 
jak žili před mnoha lety. V blízkosti se nachází obec 
Velehrad, významné poutní místo.  Tato místa jsou 
vhodná jak pro návštěvy rodin s dětmi, tak starších 
občanů. 
V  roce 2023 jsme se zúčastnili několika rybářských 
závodů v  okolních obcích. V  Dolním Benešově na 
rybníku Kamenec to na lepší umístění nestačilo. Cílem 
tohoto závodu bylo nachytat co největší množství ryb. 
Nám se podařilo nachytat několik línů. Koncem léta 
jsme závodili v Bohuslavicích na Špakovském rybníku. 
V  Bohuslavicích se nám podařil menší úspěch. 
Obsadili jsme 7. místo z přibližně 110 závodníků. 
V létě jsme také navštívili lázeňské město Luhačovice, 
kde jsme smočili pruty v místní vyhlášené přehradě. 
Podařilo se nám ukořistit krásné kapry přesahující 
váhu 10 kg. Na podzim 2023 jsme navštívili Rybí 
dům v Chotěbuzi. Jsou zde k vidění sladkovodní ryby. 
Podívali jsme se také do Zooparku Vyškov na jižní 
Moravě. A aby toho nebylo málo, také jsme navštívili 
expozici sladkovodních ryb v Ostravě na Landeku. 
Rovněž jsme začali spolupracovat s  paní starostkou 
na postupném zvelebování místního rybníka 
Kaménky. Nasadili jsme do rybníka amury a  nyní 
sledujeme, zda jsou ryby schopny přežít. Amur je ryba 
živící se zejména rostlinnou potravou. Jakmile bude 
v rybníce amur v dostatečném množství, zajistí, aby 
se nadměrně nerozrůstaly řasy a orobinec (takové to 
rákosí).  Dále se chystáme ve spolupráci s obcí rybníček 
osadit zařízením proti zamrzání hladiny v  zimě. Vše 
musí být provedeno tak, aby bylo možné současně 

rybník použít pro zimní radovánky a  zároveň ryby 
měly dostatečný přísun kyslíku. Také pracujeme na 
zařízení, které v létě zajistí ve vodě dostatek kyslíku. 
Jakmile se vše vyladí a odstraní se menší nedostatky, 
bude Kaménka sloužit jako příjemné místo pro občany 
vhodné k odpočinku a relaxaci.
Cílem spolku je mimo jiné i  smysluplné trávení 
volného času jak dospělých, tak mládeže a dětí. Cílem 
našeho spolku není konkurovat zdejším zaběhnutým 
spolkům jako jsou hasiči, fotbalisti nebo Rozinky. 
Spíše bychom rádi vytvořili menší spolek pro lidi všech 
věkových kategorií se zájmem o  přírodu a  životní 
prostředí. Protože to, v  jakém prostředí žijeme, 
neovlivní nikdo za nás, ale pouze my sami. V příštím 
roce bychom rádi uspořádali alespoň jednu akci pro 
děti. S  dětmi bychom rádi spolupracovali ve výuce 
rybolovných technik, šetrného zacházení s  rybami 
a  snahou o  zachování krásné přírody. Také bychom 
byli rádi, aby si děti mohly zachytat ryby na Kaménce. 
Milí čtenáři, v případě zájmu se k nám přidat nebo 
nás jakýmkoliv způsobem podpořit, neváhejte nás 
prosím kontaktovat prostřednictvím e-mailu: info@
chytameryby.cz nebo na telefonním čísle 606 784 
625. 
Máme tady závěr roku, rád bych Vám jménem 
našeho spolku popřál klidné prožití vánočních svátků 
a úspěšný vstup do nadcházejícího roku. Podobně jako 
mají svůj pozdrav horníci „Zdař Bůh“, mají i rybáři svůj 
pozdrav. Patronem rybářů je sv. Petr, jeden z dvanácti 
apoštolů Ježíše Krista. Svatý Petr byl rybář. Proto se 
rybáři zdraví: Petrův zdar

Honza Cigán

Na fotografii zakladatelé spolku zleva: Jan Chrzibek, 
Michal Slaný, Jan Cigán

 Snímek: Jan Cigán
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Klub seniorů

Klub seniorů
Někteří členové Klubu seniorů se zúčastnili začátkem 
října Festivalu seniorů v Plzni, koncem října jsme se 
sešli na klubovém večeru. Listopadový klubový večer 
byl obohacen zajímavou přednáškou o  hospicové 
péči Stromu života a  Nadace Pavla Novotného 
předvedla použití defibrilátoru v praxi - pár z nás si 
to také vyzkoušelo. Máme příslib, že v budoucnu by 
Nadace mohla pořídit s 50 % spoluúčasti obce i nový 

8. ročník Třetího festivalu 
Další ročník Třetího festivalu – setkání aktivních 
seniorů – proběhl od pátku 6. října do neděle 8. října 
2023 a byl velmi rozmanitý: 18 zúčastněných souborů, 
216 seniorů, hudba, tanec, výtvarné umění, prohlídky 
Semlerovy rezidence, plzeňské radnice a architektury 
Plzně, workshopy, setkávání, sdílení společné radosti 
a  inspirace. Třetí festival je dvoudenní až třídenní 
setkání seniorských spolků, seniorů jednotlivců 
z  ČR i  zahraničí, kteří se věnují kulturním aktivitám 
a  chtějí prezentovat své dovednosti ostatním. Na 
letošní 8. ročník přijely výpravy z  Moravskoslezského, 
Jihočeského, Plzeňského, Libereckého a Středočeského 
kraje a  také ze Slovenska, aby nám předvedly 
svá taneční a  pěvecká vystoupení, zorganizovaly 
workshopy pro sebe navzájem, užily si každý společný 
okamžik festivalu. 
Klub seniorů v  Závadě pravidelně nacvičuje taneční 
vystoupení pod vedením paní Evy Kudělové.  Svými 
sestavami obohacují kulturní akce v  obci Závada 
a okolních obcích a také pravidelně jezdí vystupovat 
na Festival kultury v Hlučíně. Tanečnice na festivalu 
předvedly taneční vystoupení na moderní písně.

https://www.totemplzen.cz/

defibrilátor do Závady. Na vánočním večírku 15. 
prosince jsme se hezky pobavili a zatančili si. Tím pro 
nás ale letošní rok akce nekončí, sejdeme se v sobotu 
30. prosince ve 13 hodin na hřišti u opékání klobásek 
a  svařáku. Děkujeme všem našim členům za přízeň 
v  letošním roce a  za to, že na klubových večerech 
společně slavíme kulaté narozeniny a oslavenci vždy 
donesou nějaké občerstvení. Samozřejmě s  radostí 
uvítáme v  příštím roce i  nové zájemce o  členství 
v  našem klubu. Také děkujeme za podporu obci 
a  za pomoc s  chystáním a  přípravou akcí obecním 
zaměstnancům. V  neposlední řadě děkujeme paní 
Evě Kudělové za trpělivé nácviky tanečních sestav 
s námi. Přejeme Vám požehnané vánoční svátky a vše 
nejlepší v novém roce.

Klub seniorů

 Snímek: Robin Štefek
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TJ Sokol Závada

Milí fotbaloví fanoušci
Podzimní část okresní soutěže nám skončila … 
a  umístění je pro nás bohužel špatné. Důležité je, 
že si to kluci uvědomují a  jsou odhodlaní na sobě 
a  společných výsledcích pracovat. A  proto, že se 
snažili, není jim co vytknout. V  průběhu podzimní 
části sezóny se nám ukázalo, že nám ve hře chybí 
sehranost a určité automatismy, na kterých budeme 
nejen v průběhu zimní přípravy, pracovat. A potom se 
snad i dostaví posun v tabulce směrem nahoru.
 V  letní přestávce jsme se rozhodovali, jestli soutěž 
vůbec přihlásíme. Několik hráčů skončilo a nevypadalo 
to růžově. Naštěstí se podařilo získat několik mladých 
kluků, kamarádů Robina jr., kteří buď delší dobu 
nehráli nebo skončili v dorostu. A ti následně oslovili 
své kamarády a vzniklo nám tak vlastně úplně nové 
družstvo s mladou duší a energií. Výsledky sice zatím 
nejsou dobré, ale cítíme z kluků pozitivitu a nadšení. 
A to je příslib do další práce v zimní přestávce, kterou 
bereme zodpovědně a  věříme, že výsledky přijdou! 
Jak jsem psal výše, několik hráčů skončilo. Touto 
cestou bychom chtěli moc poděkovat za dlouhá léta 
podpory a reprezentaci našeho týmu. Dušan Vitásek 
ukončil kariéru v roce svého životního jubilea. Vojtěch 
Chřibek, který se odstěhoval na Čeladnou, kde hraje 
a  dává góly za místní fotbalový klub. Dino Lukáš 
Staňo, po dlouhá léta nej střelec, ukončil kariéru 
z  rodinných důvodů. Všem přejeme zdraví, úspěch 
a rodinnou pohodu.
Děkujeme všem podporovatelům klubu, hráčům, 
sponzorům, fanouškům, obci Závada atd.
Zvlášť děkujeme p. Radku Lampovi za pomoc při 
údržbě trávníku, kterou pro velkou vytíženost 
obecních zaměstnanců vykonával. Všem přejeme 
krásné prožití vánočních svátků a  vše nejlepší do 
nového roku 2024. Sportu zdar!

za TJ Sokol Závada
Robin Vitásek st.

Podzimní část III. třída sk. A muži 2023/2024
1. Chuchelná 11 8 1 2 38:18 25
2. Kobeřice B 11 7 2 2 30:17 23
3. Bolatice B 11 6 2 3 43:25 20
4. Darkovičky B 11 5 4 2 42:18 19
5. Hněvošice 11 4 4 3 19:21 16
6. Štěpánkovice B 11 5 1 5 29:35 16
7. Sudice 11 4 3 4 28:33 15
8. Bělá 11 3 3 5 27:29 12
9. Šilheřovice B 11 3 2 6 22:28 11
10. Strahovice B 11 2 3 6 14:31 9
11. Závada 11 2 3 6 15:33 9
12. D. Benešov "B" 11 3 0 8 31:50 9

Podzimní výsledky:
Závada - Chuchelná 1:4, (Robin Vitásek ml.),
Sudice - Závada 2:2, (Denis Pischczek, Enrique 
Jakimov),
Bolatice "B" - Závada 6:0,
Závada - Strahovice "B" 1:1, (Robin Vitásek ml.),
D. Benešov "B" - Závada 5:1, (Robin Navrátil),
Bělá - Závada 4:1, (Marek Bogda)
Závada - Šilheřovice "B" 2:1 (Denis Pischczek, Robin 
Vitásek ml.)
Kobeřice "B" - Závada 3:0,
Závada - Štěpánkovice "B" - 3:1, (Daniel Gryz, Robin 
Vitásek ml., Robin Vitásek st.)
Závada - Darkovičky "B" 1:1, (Robin Vitásek st.),
Hněvošice - Závada 5:3, (Robin Vitásek ml., Tomáš 
Schmiedt, Denis Pischczek)

Nejlepší střelci TJ Sokol Závada:
1. Robin Vitásek ml. 5 branek,
2. Denis Pischczek 3 branky,
3. Robin Vitásek st. 2 branky.Snímky: archív TJ Sokol Závada
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Sport

TJ Sokol Závada pořádá

turnaj
ve stolním tenise

27. 12. 2023
sál obecního domu v Závadě

přihlášky SMS: 604 363 262, 777 032 823
stačí poslat pouze jméno!

prezentace, los: 1430 hod.
začátek turnaje: 1500 hod.

startovné: 200,- Kč

hodnotné ceny
Kontakt: Robin Vitásek - 604 363 262, Jiří Lébl - 777 032 823

VODA - PLYN - TOPENí
Radim Barč
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FC-B7 TÝM!!!

Letošní rok FC-B7 TÝMU!!!
Letošní "běžecký" rok pro nás začal oblíbenou 
LH24. Start byl v  neděli 29.1.2023 v  10:00 v  areálu 
Woodarény v  Ostravici. Po 24 hodinách byli všichni 
členové FC-B7 TÝM!!! v  cíli. Štafeta ve složení 
Miroslav Král a Petr Liška obsadila v kategorii 7. místo 
- 10 okruhů, (celkově 23. místo ze 124 týmů). Celkem 
uběhli 132 km, nastoupali 8.500 výškových metrů! 
Druhá štafeta ve složení Lukáš Bystřičan a  Martin 
Řezáč skončila v kategorii na 2. místě za 12 okruhů, 
(celkově 6. místo ze 124 týmů). Kluci uběhli 158 km, 
nastoupali 10.200 výškových metrů!  
Další běžeckou prověrkou je tradiční etapový seriál 
závodů LYSACUP 2022/2023, který startuje vždy 
v listopadu. Účastníme se pravidelně již 11 let. Tento 
seriál závodů startuje v  listopadu a  obsahuje 16 
víkendových závodů, pokaždé z jiného místa a s cílem 
14x na Lysé hoře a 2x na Velkém Javorníku. 
Všichni členové FC-B7 TÝM!!! se účastnili skoro 
pravidelně. Nejlepšího umístění dosáhla Aneta 
Lorková, která v celém seriálu závodů ve své kategorii 
obsadila skvělé 2. místo. Dále ve svých kategoriích 
na konci seriálu obsadili Lukáš Bystřičan 89. místo, 
Miroslav Král 224. místo, Petr Liška 83. místo 
z  celkových 439 účastníků. V  týmové soutěži jsme 
obsadili celkové 31. místo ze 150 týmů.
Květen v Závadě již tradičně patřil Závadské desítce 
RUN. Letošní ročník byl výjimečný tím, že se nesl 
v  duchu charitativního běhu pro Emičku. Nejenže 
jsme překonali rekordní účast běžců (142 na startu), 
ale dokázali jsme díky Vám všem dárcům vybrat 
pro Emičku celkovou částku ve výši neuvěřitelných 
208.381,- Kč. Pak už se všichni domácí fanoušci těšili 
na souboje v  „závadských kategoriích“. V  mužské 
kategorii již popáté za sebou jasně zvítězil Tomáš 
Janeček před Otmarem Koudelným a  třetí místo 

obsadila běžecká naděje Václav Lorek. V  ženské 
kategorii zvítězila Aneta Lorková před Lenkou 
Švábkovou a třetí Sárou Ostárkovou. Vítězové těchto 
kategorií získali putovní pohár. 

Velký dík patří obci Závada a  Moravskoslezskému 
kraji, kteří přispěli na tuto akci finanční dotací. 
Děkujeme dalším sponzorům za finanční pomoc, 
věcné dary a  těšíme se na další spolupráci. Už 
pomalu připravujeme další ročník, který je plánován 
na sobotu 04.05.2024. 

V  září nás čekala tradiční B7, kterou jsme úspěšně 
zvládli. Za FC-B7 TÝM!!! se do boje pustili v kategorii 
dvojic Lukáš Bystřičan a  Miroslav Král, kterým se 
podařilo vybojovat na 100 km trati přes 7 vrcholů 
Beskyd časem 18:53:42 skvělé 3. místo v konkurenci 
25 týmů ve své kategorii (celkové 30. místo z  288 
týmů). V jednotlivcích doběhl Petr Liška na 232. místě 
v kategorii (celkově 781. místo z 2543  jednotlivců). 
Za celý tým bych Vám všem chtěl popřát klidné 
a požehnané vánoční svátky a vše nejlepší do nového 
roku, hlavně zdraví!

Petr LiškaSnímek: Barbora Hluchníková

Snímky: Aleš Steffek
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Vánoční akce v Závadě



22 		           Zpravodaj obce Závada

Rozinky

Vánoční jarmark
Už je to 14 let od doby, kdy se v Závadě konal první 
vánoční jarmark, který tehdy pořádalo Sdružení rodičů 
MŠ. Od roku 2011 se pořádání jarmarku ujal  spolek 
Rozinky. Letošnímu  jarmarku nezvykle  dodával ještě 
krásnější  předvánoční atmosféru sníh, který bohužel 
v den jarmarku 9. prosince začal tát a místy se měnil 
v  ledovku. Operativně jsme tedy rozhodli, že místo 
venkovního stanu, který by bylo náročné na zmrzlém 
sněhu postavit, si vypůjčíme garáž SDH, za což 
hasičům moc děkujeme. Na sále jsme letos přivítali  6 
prodejců – prodávala se medovina a výrobky z vosku,  
bižuterie, ručně pletené ponožky, vánoční dekorace 
a   spoustu dalšího. Tradičně na jarmarku vystoupily 
děti z  místní mateřské školky se svým krásným 
vánočním programem a paní učitelky Liba a Jana pak 
také prodávaly výrobky dětí. Samozřejmě si Rozinky 
připravily bohaté občerstvení, zabijačkové speciality, 
domácí hranolky, domácí buchty, zákusky a cukroví. 
K  tomu všemu nechyběl vánoční punč a  svařák. 
Večer jsme venku rozsvítili vánoční stromeček, 
dětem jsme zapálili prskavky, k  tomu nám navodila 
vánoční atmosféru svým zpěvem mladá, talentovaná 
zpěvačka Veronika Kuchařová z  Darkovic. Na 
závěr jsme nejen dětem udělali radost pestrým 
ohňostrojem. Děkujeme všem prodejcům, manželům 
Hance a  Davidovi Kociánovým za sponzorský dar 
formou zákusků samozřejmě všem našim členům 
a rodinným příslušníkům za pomoc.
Přejeme Vám klidné Vánoce a pohodový nový rok.

Andrea Lorková

Snímky: Zuzana Cigánová
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Hasiči

Co se událo v poslední době u hasičů?
Jednotka SDH Závada se 10. listopadu zúčastnila 
taktického cvičení. Toto cvičení se letos uskutečnilo 
v  Bohuslavicích. Prověřila se činnost jednotek při 
požáru skladu, poskytování první pomoci a ochrana 
okolních objektů před rozšířením požáru.
Poslední akcí roku byla výroční valná hromada, která 
proběhla v  sobotu 16. prosince, kde se hodnotila 
činnost sboru v letošním roce a naplánovala se práce 
na rok následující.
V příštím roce Vás rádi potkáme na hasičském plese, 
který se uskuteční v sobotu 3. února 2024.
Na závěr mi dovolte poděkovat jménem hasičů 
v  Závadě za podporu v  roce 2023, pěkně strávené 
vánoční svátky a hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 
v novém roce 2024.

Ondřej Lasák
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Spolky

Včelaři
Včelaři ze Závady a okolí letos slavili 90 let od založení 
spolku. V roce 1933 byl založen Český spolek včelařů 
Vřesiny u  Hlučína a  okolí. V  té době čítal 16 členů 
a  82 včelstev, a  byl prvním spolkem na Hlučínsku. 
K 16 včelařům ze Vřesiny se přidali 2 z Darkoviček, 2 
z Píště, Jakub Bula z Bohuslavic a 3 včelaři ze Závady: 
Antonín Ryška, Jan Kašpar a  Jan Menšík. Níže je 
fotografie Včelaři z. s. příležitosti 90 let od založení 
10.12.2023

Jaroslav Habura

https://www.vcelarivresina.cz/vcs-2023/

Vánoční dárky pomáhají nemocným
Jeden den péče o  nevyléčitelně nemocného člověka 
stojí Mobilní hospic Ondrášek průměrně 2 800 Kč. 
Takových dnů ročně poskytne přibližně 6 050. Proto 
vzniklo Vánoční Tržiště radosti. Lidé tak mají možnost 
nakoupit dárky pod stromeček a darovat umírajícím 
poslední dárek, ten nejcennější. Čas s rodinou. 
Tržiště radosti je plné věcí, služeb i  poukázek, které 
darovali různí lidé a firmy. Mnohé z nich jsou originály 
a  nikde jinde je neseženete. Například účast na 
zkoušce kapely Nedivoč, nebo soukromá lekce baletu 
od Národního divadla moravskoslezského. „Vybírat 
můžete z  oblečení, keramiky, deskových her, jídla 
a  mnoho dalšího,“ láká Mirka Galajdová, která má 
v Ondrášku projekt na starost.
Když pořídíte vánoční dárky (ukázky dárků viz snímky 
vpravo) v  tomto internetovém obchodě, umožníte 
nemocným zůstat na Vánoce doma s  rodinou. Celá 
částka je totiž darem pro Mobilní hospic Ondrášek. 
Nakupte na Vánočním Tržišti radosti, kde se radost 
násobí.

www.trzisteradosti.cz
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Spolky

Jóga
Současný člověk hledá nástroje k posílení tělesného 
i duševního zdraví, ke zlepšení partnerských vztahů, 
k prosperitě a šťastnému životu. Moudrost dávných 
mistrů vtělená do systému jógy nám přináší cenné 
podněty, poučky, techniky a směry k další cestě. Náš 
podzimní kurz jógy je za námi. Přejeme všem klidné 
Vánoce a po novém roce opět začínáme cvičit, klidně 
se k nám přidejte.

Andrea Lorková

Snímek: Hanka Lišková



26 		           Zpravodaj obce Závada

Historie

Školní kronika obce Závada – 4.část 
Podle prohlášení královské vlády z 21. prosince 1886 
byl do školy Závada-Benešov jmenován druhý učitel 
Anton Grieger z  Bohuslavic. Ten se přestěhoval do 
Závady 31. prosince 1886 a  byl uveden do svého 
úřadu 28. ledna 1887 královským okresním školským 
inspektorem panem Hanelem z  Hlučína. Přítomni 
byli představitel obecní rady Slaný a  představitel 
školy Kaspar. Učitel Griegera se zavázal okresnímu 
školskému inspektorovis odvoláním na dřívější 
služební slib a  předal mu školní majetek. Opravou 
současných nedostatků v  jeho služebním bytě, 
dřevěné podlahy, dvou kamen, podlahy v přízemí, do 
příštího léta byl pověřen představitel školy a  obce. 
Počet žáků ve třídě byl 87. Stav třídy nebyl v žádném 
případě utěšený. Jak se dalo předvídat, disciplína byla 
trochu uvolněná pod vedením starého nemocného 
předchůdce, takže její obnovení vyžadovalo hodně 
úsilí. V průběhu tohoto roku obdržela místní škola od 
Sdružení na podporu domácího průmyslu v  okrese 
Ratiboř 12 m plátna na košile, 4 k  (snad klubka) 
bavlny a  1 sadu pletacích jehel. Během léta dívky 
z toho vyrobily 8 košil a 13 párů punčoch a na podzim 
rozdělily mezi chudé děti. Nedostatky v  učitelském 
bytě byly částečně napraveny, zhotovena podlaha 
v přízemní místnosti, nový pokoj a přesunuta kamna; 
zbývalo jen odstranit železná kamna z  ložnice. 
Ze začátku roku 1888 stojí za zaznamenání, že 
u příležitosti dne udělování řádů 17. ledna udělilo jeho 
Veličenstvo císař a král bývalému učiteli Kozinskému 
ze Závady-Benešova za jeho úsilí ve výuce řád Orla 
domu Hohenzollernů. 9. března 1888 ráno v  8:30 
hod. dopoledne náš ctěný císař a  král Wilhem I. 
zemřel po 27 leté slavné vládě. Dne 22. března, 
v den narozenin vysoce požehnaného císaře a krále, 
na základě vydaného oběžníku královské vlády z 13. 
března se ve škole konala tryzna, při které učitel 
informoval žáky o  nezapomenutelných úspěších 
našeho císaře spočívajícího v  Bohu. V  souvislosti 
s tím je nabádal ke stejné lásce a věrnosti k našemu 
nynějšímu milostivému císaři a  králi Friedrichu III. 
Oslava skončila modlitbou a  sborovým zpěvem, 
nato se starší děti doprovázené učitelem do kostela 
v Bohuslavicích zúčastnily smuteční bohoslužby.
V  průběhu roku 1889 dostala školní třída novou 
podlahu a nové zastínění, které bylo poté postaveno 
tak, aby se děti již neobtěžovaly světlem přicházejícím 
zepředu. Do konce roku byla školní docházka 
pravidelná. V prosinci lékař okresní školské rady Dr. 
Heer vyšetřil oči místních školáků a zjistil u 19 z nich 
zrnitý oční zánět. U mnoha dětí byla tato nemoc velmi 
závažná, takže nemohly týdny chodit do školy. Zima 
1890/91 byla velmi drsná. Sníh metr vysoký ležel 3 
měsíce a cesty byly často celé dny neprůchodné. Jaro 

a léto 1891 byly velmi chladné a deštivé, takže sklizeň 
brambor byla velmi špatná a  v  zimě 1891/92 byli 
chudí lidé ve velmi špatné situaci.

Přeložil: Václav Balarin
Vypracovala: Blanka Klouzalová

Vilém I. německý císař, pruský král, 
vévoda lauenburský

Knihovna informuje 
Vážení čtenáři, knihovna bude od pátku 22.12.2023 
do pondělí 01.01.2024 uzavřená. Přejeme všem 
čtenářům krásné a  klidné prožití vánočních svátků 
a v novém roce především pevné zdraví.

knihovnice Blanka Klouzalová



27Zpravodaj obce Závada

Koření

Vánoční koření pohledem lékárnice
K Vánocům patří neodmyslitelně vůně koření. Co ale 
napadne mě, když jej ucítím? Ráda bych Vám přiblížila 
jednotlivé druhy koření. 
Skořice je kůrou stálozeleného tropického stromu 
Skořicovníku ceylonského (Cinnamomum zeylanicum) 
či čínského (Cinnamomum cassia) z  čeledi 
vavřínovitých (Lauraceae). Je ceněna především 
pro obsažené silice (vonné látky) jako je aldehyd 
kyseliny skořicové či eugenol, dále obsahuje třísloviny 
a pryskyřice. Skořice má bakteriostatické a fungicidní 
účinky (brání v  růstu bakterií a  plísní), také má 
pozitivní vliv na trávicí soustavu (podporuje tvorbu 
žaludečních šťáv, snižuje plynatost a  nechutenství). 
Skořice je jedna ze základních bylin ayurvédy. Dle 
čínské medicíny vyrovnává harmonii elementů jin 
a jang. V tradičním léčitelství je používána ve formě 
oleje k  léčbě revmatu či 
migrén. Skořici ceylonskou 
nedoporučujeme používat 
v  těhotenství pro vyšší 
přítomnost teratogenního 
kumarinu. 
Badyán (neboli čínský anýz, či hvězdicový anýz) je 
souplodí semen, které se sklízí na začátku léta ze 
stromu badyáníku pravého (Illicium verum) z  čeledi 
klanopraškovitých (Schisandraceae). Jedná se 
o  tropický strom rostoucí ve východní Asii. Hlavní 
obsahovou látkou je silice anetol. Používá se především 
proti kolikám a revmatismu, dále má bakteriostatické 
účinky, působí proti kašli či trávicím obtížím. Dříve se 
z badyánu získávala účinná látka oseltamivir, který se 
dodnes používá k léčbě chřipky a je vázán na lékařský 
předpis (od roku 2005 je tato účinná látka získávána 

syntet i cky ) . V české 
kuchyni jej používáme do 
perníku či povidel, ale je 
i  hlavní součástí koření do 
vietnamské polévky pho. 

Hřebíček je sušeným poupětem stromu hřebíčkovce 
kořenného (Syzygium aromaticum) z  čeledi 
myrtovitých (Myrtaceae). Do Evropy jej pravidelně 
začali dovážet arabští kupci ve 13. století. Již ve 12. 
století jej ve svém díle Physica popisuje Hildegarda 
z Bingenu. Ceněný je především pro obsah silic, a to 
hlavně eugenolu, který je lokálním anestetikem 
a  antiseptikem. Používá se 
především v  zubním lékařství, 
ale i na bodnutí hmyzem či akné, 
a  samozřejmě má i  blahodárné 
účinky na trávicí trakt. 
Fenykl je dvounažka (druh plodu) typická pro čeleď 
miříkovitých (Apiaceae). Mateřskou rostlinou je 
víceletá bylina fenyklu obecného (Foeniculum 

vulgarae), která roste 
v  subtropickém prostředí 
Středozemního moře. 
Hlavní obsahovou látkou 
je směs silic (athenol, 
fenchon, estragol). Bylina 

se používá především proti nadýmání a  tradičně je 
podávána kojícím matkám, jelikož snižuje plynatost 
u  novorozenců a  podporuje tvorbu mléka. Kromě 
příznivých účinků na zažívací trakt, dokáže i  tlumit 
dráždivý kašel.
Stejně jako fenykl i  anýz je dvounažkou čeledi 
miříkovitých (Apiaceae). Jeho mateřskou rostlinou je 
jednoletá bylina bedrník anýz (Pimpinella anisum). 
Zmínky o využití anýzu nalezneme již ve staroegyptské 
literatuře. Dioskurides (významný řecký lékař) popsal 
anýz ve svém díle De materia medica. Využíval jej 
jako protijed proti hadímu uštknutí i  jako lék proti 
kašli. Ve středověku byl používán jako lék proti moru. 
Také toto koření je ceněné především pro směs 
silic, které mají bakteriostatické účinky. Využívá 
se při trávicích potížích, 
působí proti křečím i  tlumí 
kašel. Traduje se, že je 
neodolatelnou pochoutkou 
pro myši, takže jej můžete 
nastražit do pastiček. 
Mezi další koření využívané ve farmacii patří dále 
zázvor, lékořice či vanilka. Ta by si ale každá zasloužila 
svou kapitolu, a proto se jim budu věnovat zase někdy 
příště. Přeji Vám klidné prožití vánočního času a vše 
dobré do nového roku. 

Mgr. Bára Piatková
lékárnice Lékárna U Hradeb
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Infoservis

Životní jubilea
V období říjen - prosinec oslavili

životní jubileum naši občané: 

ŘÍJEN
Hedvika Drastíková			  86 let
Daniel Štefek			         60 let
Pavel Křížek				         60 let

LISTOPAD
Julie Ryšková			   80 let
Walter Chrzibek			   60 let
Jiří Menšík				    55 let

PROSINEC
Roman Kubík			         65 let
Jiří Rožanski     			         55 let
Jan Gavelčík    			         75 let
Norbert Vitásek  			         50 let
Marta Barvíková			         75 let
Jiří Rončka    			         75 let
Emilie Lampová   			         70 let

Blahopřejeme!

Bohoslužby o Vánocích 2023 
ve farnosti Bohuslavice u Hlučína

Den Liturgie Místo Čas

Neděle

24.12.2023

Slavnost 

narození páně

Bohuslavice 06:45 - mše svatá
Závada 08:00 - mše svatá

Bohuslavice 09:30 - mše svatá
Bělá 11:00 - mše svatá
Bělá 22:00 - mše svatá

Pondělí

25.12.2023

Hod boží 

vánoční

Bohuslavice 00:00 -  mše svatá
Závada 08:00 -  mše svatá

Bohuslavice 09:30 -  mše svatá
Bělá 11:00 - mše svatá

Úterý

26.12.2023

Svátek sv. 

Štěpána

Bohuslavice 06:45 - mše svatá
Závada 08:00 - mše svatá

Bohuslavice 09:30 - mše svatá
Bělá 11:00 - mše svatá

Betlémské světlo bude k dispozici v Závadě v kostele 
bezprostředně po mši svaté a v předsíni kostela do 12 
hodin. 

Vylosovaní výherci soutěžní křížovky ze 
zpravodaje č. 50, kteří poslali 

správné znění tajenky:
A SLUNCE UDĚLALO KROK ZPĚT, LISTÍ SE UKOLÉBALO 

KE SPÁNKU A PODZIM SE PROBUDIL
Dagmar Benková

Jan Lehner
 Růžena Husáková

Otevírací doba o svátcích Tempo Závada
pátek 22.12.2023 7:00 - 12:00 14:00 - 17:00

sobota 23.12.2023 6:30 - 11:00 -
neděle 24.12.2023 zavřeno -
pondělí 25.12.2023 zavřeno -

úterý 26.12.2023 zavřeno -
středa 27.12.2023 7:00 - 12:00 14:00 - 17:00
čtvrtek 28.12.2023 7:00 - 12:00 14:00 - 17:00
pátek 29.12.2023 7:00 - 12:00 14:00 - 17:00

sobota 30.12.2023 6:30 - 11:00 -
neděle 31.12.2023 7:00 - 11:00 -
pondělí 01.01.2024 zavřeno -

úterý 02.01.2024 7:00 - 12:00 14:00 - 17:00

Hostinec Martin Theuer pořádá 
ve čtvrtek 28.12.2023  od 15.30 hod.

VÁNOČNÍ TURNAJ V BILIÁRU
Startovné 100,- Kč.

Do turnaje se můžete přihlásit přímo 
v hostinci do 27. 12. 2023.

 
 Hostinec Martin Theuer 
 přeje svým zákazníkům
 krásné prožití 
 vánočních svátků 
 a úspěšný nový rok 2024

LEDEN 
06.01.2024		  Tříkrálová sbírka
20.01.2024		  20:00 Obecní ples (sál OD)

Otevírací doba o svátcích hostinec Martin Theuer
neděle 24.12.2023 10:00 - 14:00 -
pondělí 25.12.2023 zavřeno

úterý 26.12.2023 09:00 - 12:00 17:00 - ?
středa 27.12.2023 - 16:00 - ?
čtvrtek 28.12.2023 - 15:00 - ?
pátek 29.12.2023 - 16:00 - ?

sobota 30.12.2023 10:00 - 12:00 16:00 - ?
neděle 31.01.2023 10:30 - 17:00 -
pondělí 01.01.2024 - 17:00 - 22:00


